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Un miner de la Cariera Lupoaia mai avea 22 Un miner de la Cariera Lupoaia mai avea 22 
de zile până la pensionare, însă nu i-a mai de zile până la pensionare, însă nu i-a mai 
fost prelungit contractul de muncă. ,,S-au fost prelungit contractul de muncă. ,,S-au 
îmbătat și probabil jucau țintarul cu noi!”îmbătat și probabil jucau țintarul cu noi!”
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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9771  +0,0001 
Dolarul SUA                   4,6535   +0,0132 
Gramul de aur                      353.6146    +5.2660
Francul elveţian                        5,2278 +0,0200
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,8856 +0,0001
Leva bulgărească     2,5445 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2607 -0,0006
100 Forinţi maghiari    1,2569 -0,0003
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Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Cel mai bine și-a folosit viaţa cel care s-a bucurat cel mai mult de ea.” - Samuel Butler„Cel mai bine și-a folosit viaţa cel care s-a bucurat cel mai mult de ea.” - Samuel Butler

curs valutarcurs valutar

În loc de guvernare corectă, 
consultări și ședință agresivă la PNL!

†) Sfântul Voievod †) Sfântul Voievod 
Ștefan cel MareȘtefan cel Mare

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricul-
tură (APIA) a efectuat, în perioada 26 – 27 iunie 
2024, plăți pentru intervenții aferente sectoarelor 
vegetal și zootehnic, anul de cerere 2023, în suma 
totală 109.914.159,09 lei (22.118.789,88 euro), 
astfel: 69.229.666,39 lei (13.919.707,73 euro) din 
Fondul European de Garantare Agricolă (FEGA); 
14.474.594,41 lei (2.924.455,89 euro) din Fondul 
European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEA-

Noi plăți efectuate de APIANoi plăți efectuate de APIA

Motto: „Modificarea frec-
ventă a legislației fără o in-
formare și consultare prea-
labilă a mediului de afaceri, 
generează neîncredere și sti-
mulează corupția!”

Liliana Barbăroșie

Luni, prim-ministrul 
României, Marcel 
Ciolacu, s-a întâlnit 

și consultat cu partidele po-
litice din opoziție pentru a 
afla poziția acestora privind 
stabilirea datelor alegerilor 
prezidențiale din acest an 
electoral – 2024. Și astăzi, 
premierul României, Mar-
cel Ciolacu se consultă cu 
partidulețele Reper și Forța 
Dreptei, care, din varii moti-
ve, nu au putut fi prezente la 
consultările de luni, evident, 
tot pe aceeași temă.

PSD VREA „HĂIS=, IAR 
PNL =CEA=! De vreo două-
trei săptămâni, principala 
temă a discuțiilor dintre par-
tidele aflate la guvernare 
– Partidul Social Democrat 
și pretinsul Partid Național 
Liberal – a fost tot stabilirea 
datelor din calendarul elec-
toral când să se țină alegerile 
prezidențiale. Nu-i vorbă, în 
toată această vreme, PSD și 
pretinsul PNL s-au tot împuns 
fără a cădea de acord cu ni-
ciun chip. Asta deși, prin luna 
martie, atât liderul social-
democrat, Marcel Ciolacu, 
cât și președintele pretinșilor 
liberali căzuseră de acord ca 
alegerile prezidențiale să se 
desfășoare în luna septem-

brie: pe 15 turul unu și pe 28 septem-
brie turul al doilea. Nu are rost să mai 
intrăm în amănunte și, oricum, nu 
știm opiniile reprezentanților parti-
delor de opoziție, mai ales că nu s-au 
sfârșit încă bizarele consultări. Care 
consultări nu am nici cea mai mică 
idee cât vor conta în luarea deciziei 
finale, întrucât după consultări mai 
urmează cel puțin o rundă de discuții 
în Coaliție! 

PRETINȘII LIBERALI AU AVUT ȘI 
EI O ȘEDINȚĂ. E ușor de bănuit că 
neînțelegerile din Coaliție, privind 
stabilirea datelor celor două tururi 
ale alegerilor prezidențiale vin din 
pricina unor interese politice. Ca să 
nu le spun interese politicianiste.

Președintele pretinsului PNL, Ni-
colae Ciucă, a scris și tipărit o carte 
intitulată „Un ostaș în slujba țării= 
și a împânzit toate șoselele patri-
ei cu panouri publicitare imense și 
care-au costat câteva milioane de 
euro. Doar-doar va ieși președintele 
României, chit că în sondaje se află, 
deocamdată, numai pe locul patru la 
capitolul „încredere=. Până acum, nu 
s-a înscris drept candidați la alegerile 
prezidențiale decât George Simion, 
președintele Alianței pentru Unirea 
Românilor (AUR).

De vorbit, se vorbește că vor mai 
candida Mircea Geoană, secretar ge-
neral adjunct al NATO, care și el face 
lansări de carte prin țară și este foar-
te prezent în țară de cel puțin un an 
de zile. Abia aleasă președinte al USR 
(Uniunea Sabotați România!), numi-
ta Elena Lasconi, nu se mulțumește 
cu Primăria urbei Câmpulung Muscel 
și a declarat că vrea să devină pri-
ma femeie președinte al României. 
Nu are șanse, este destul de rea de 
gură și tupeistă. L-a sunat pe Nicolae 

Ciucă, președintele pretinsului PNL 
și președinte al Senatului, stabilind 
o întâlnire cu domnia sa. Și, culmea 
tupeului, pretinde că o să-i ceară 
venerabilului general în rezervă Ni-
colae Ciucă să susțină programul ei 
electoral. Nu, nu este doar tupeistă, 
ci și naivă!

Tot luni, mai marii mahări ai pre-
tinsului Partid Național Liberal au 
avut și ei o ședință. În care, pe sur-
se, au atacat Partidul Social Demo-
crat, iar Florin Cîțu și sătmăreanul 
Adrian Cosma au cerut chiar ieșirea 
de la guvernare! Nu sunt singurii li-
berali care vorbeau până mai ieri de 
„stabilitate=. Au revenit la mai ve-
chea și ruginita lor marotă cu „ciu-
ma roșie=!

LEGILE NERUMEGATE. Sunt des-
tule. Unele nu se dezbat deloc, iar 
altele trec tacit prin Parlament. În 
loc de harță pe datele alegerilor 
prezidențiale, nu ar fi mult de folos 
ca amândouă partidele din Coaliție 
să se preocupe mai serios de pro-
blemele grele ale guvernării? Nu de 
alta, dar creșterea salariului minim 
la 3.700 de lei este un mizilic ce nu 
acoperă creșterea prețului la com-
bustibili prin creșterea accizei. Cine 
nu-și dă seama că după creșterea 
prețurilor la benzină și la motorină 
urmează sarabanda greu de oprit a 
creșterii prețurilor la toate produse-
le și serviciile?

 ION PREDOȘANU

DR); 21.372.717,12 lei (4.297.319,22 euro) din Buget 
Naţional (BN); 2.872.253,04 lei (580.311,76 euro) din 
cofinanțare de la Bugetul Național (BN1); 1.964.928,13 
lei (396.995,28 euro) din Instrumentul de redresare al 
Uniunii Europene (EURI).

=Reamintim că pentru Campania 2023, plăţile pentru 
intervențiile finanțate din FEGA și BN se fac în lei, la 
cursul de schimb valutar de 4,9735 lei/euro, iar cele 
din FEADR, BN1 şi EURI se fac în lei, la cursul de schimb 
valutar de 4,9495 lei/euro=, au transmis reprezentanții 
APIA, prin intermediul unui comunicat de presă.

De asemenea, APIA informează că pe parcursul anului 
financiar 2024 (început la data de 16 octombrie2023), 
pentru sectorul vie-vin, a efectuat plăți din FEGA în 
valoare de 166.998.804,26 lei (33.832.590,39 euro), 
după cum urmează: 53.433.110,53 lei (10.827.597,42 
euro) plăți aferente măsurii „Restructurarea și recon-
versia plantațiilor viticole - tranziție=; 4.235.051,51 
lei (851.523,51 euro) plăți aferente intervenției IS-V-03 
<Asigurarea recoltei de struguri=; 105.171.603,22 lei 
(21.310.688,66 euro) plăți aferente măsurii de investiţii 
în sectorul vitivinicol; 4.159.039 lei (842.780,80 euro) 
plăți aferente replantării plantațiilor viticole.

                                C.P.
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Câteva zeci de 
angajați ai CEO, că-
rora nu li s-au pre-

lungit contractele de mun-
că încheiate pe perioadă 
determinată, fiind practic 
concediați începând cu data 
de ieri, 1 iulie, au intrat  în 
greva foamei. 

Problema este că șefii 
companiei au lăsat pe dru-
muri 124 de oameni, parte 
dintre aceștia acuzând că nu 
au avut abateri disciplinare 
sau absențe nemotivate, ne-
fiind justificată în niciun fel 
neprelungirea contractelor 
lor de muncă. 

Ieri, în jur de 30 de foști 
salariați, dintre cei 124, au 
mers la sediul CEO din Târ-
gu Jiu, protestând pentru 
nedreptățile care li s-au 
făcut, intrând în greva foa-
mei.

După alegeri, CEO rămâne 
cu 4.500 de angajați

Deputatul de Gorj, 
președinte al USR Gorj, Radu 
Miruță, l-a întrebat pe minis-

La Complexul Energetic Oltenia au început concedierile! La Complexul Energetic Oltenia au început concedierile! 
Zeci de oameni, în greva foamei – Nu li s-au mai Zeci de oameni, în greva foamei – Nu li s-au mai 
prelungit contractele de muncăprelungit contractele de muncă

* Politicieni din Gorj: Ministrul Energiei Sebastian Burduja tolerează abuzurile 
din CEO; Compania trebuie să funcționeze până în 2032 și nu până în 2026; E criză 
de personal crâncenă la CEO. Este un abuz al actualei conduceri!

trul Energiei, Sebastian Bur-
duja care sunt criteriile care 
au stat la baza celor 124 de 
disponibilizări:

,,Prin intermediul Parla-
mentului, i-am trimis astăzi 
o adresa dlui ministru Burdu-
ja, cel care știe și tolerează 
neregulile de la CE Oltenia. 
Cei din PNL, cu șeful lor Cio-
lacu de la PSD, trebuie să ne 
spună clar pe ce criterii dau 
oamenii afară de la CEO și să 
răspundă rapid pentru aces-
te abuzuri! În nemernicia lor 
de a lua voturi pe tragedia 
altor familii lăsate pe dru-
muri, după ce au supt ilegal 
bani din compania asta pe 
care astfel conducând-o au 
dus-o în gard, acum trec la o 
altă verisiune a nemerniciei: 
dau afară oamenii care între 
timp au devenit ai nimănui. 

Au aruncat în spațiul pu-
blic niște așa zise criterii, 
dar care înțeleg că nu sunt 
respectate fiindcă în funcție 
de cine al cui este, dau afară 
oameni care nu au avut nicio 
abatere disciplinară, nicio zi 
de concediu medical. Păcatul 

lor este că nu mai pupă ine-
lul PNL, ori verighetă PSD. 
Ori că s-a consumat ceea ce 
au cotizat la început. 

Compania asta are viitor! 
Le cer domnilor Iordache și 
Weber să solicite partidelor 
din care fac parte, adică 
PNL și respectiv PSD să ad-
opte proiectul meu de lege 
care interzice închiderea 
capacităților de producție 
a energiei electrice pe baza 
de cărbune, până nu este pus 
înainte altceva în schimb! 
(…) 

CEO are nevoie de trata-
ment de scos politicul afară 
din decizie, nu de minciună 
până la alegerile parlamen-
tare, după care, din 2025, să 
dea 2500 de oameni afară. 

Pentru că asta au votat 
și PSD și PNL: ca imediat 
după alegerile din iarnă, să 
rămână în CEO doar 4500 de 
oameni=, a declarat parla-
mentarul.

Senatorul Rujan: Ce au 
de gând să facă ei în 
perioada următoare? 
Nimeni nu știe

Un alt parlamentar, sena-
torul PSD Cristi Rujan a de-
clarat că CE Oltenia este un 
fel de stat în stat. 

Acesta a criticat lipsa de 
transparență a șefilor CEO.

„Suntem în situația în 
care nici eu și nici dumnea-
voastră, nici toți angajații 
Complexului Energetic Olte-
nia nu avem aceste elemente 
generate din comunicarea cu 
managementul CE Oltenia, 
pentru a ști ce au de gând să 
facă ei în perioada următoa-
re, până în 2026. Ce vor să 
facă pentru că există acele 
termene. Inițiativa trebuie 
să vină de la cine are nevo-
ie. Trebuie să poarte discuții 
și apoi să vină cu propuneri. 
Ministerul Energiei să anali-
zeze și să poarte discuții și 
să accepte acele măsuri pro-
puse de CEO, dar cine să le 

propună dacă ei manageri-
ază compania. Ei trebuie să 
se adreseze cu înscrisuri în 
care să prezinte evoluția po-
zitivă, negativă, sincopele, 
discuțiile cu sindicatele și 
împreună să vină cu setul de 
măsuri pe care să-l supună 
avizării sau aprobării Minis-
terului Energiei=, a declarat 
Rujan.

„Nu s-a făcut nimic legat 
de noile investiții, parcurile 
fotovoltaice și grupurile pe 
gaze naturale. Întârzierea 
este de cel puțin 2 ani, cred. 
Trebuie să se prelungească 
activitatea grupurilor pe 
bază de cărbune. 

Vom face demersuri, eu 
cu domnul președinte We-
ber, să vedem ce măsuri se 
iau pentru prelungirea ter-
menelor din planul de re-
structurare. Compania tre-
buie să funcționeze până în 
2032 și nu până în 2026. Cel 
mai probabil, este nevoie și 
de o revizuire a Green Deal 
la nivel european”, a mai 
declarat Cristi Rujan, în pre-
sa locală.

Cei care protestează spun 
că nici măcar concediile de 
odihnă din ultimii doi ani, 
de când au fost angajați, 
nu au putut să și le ia, din 
cauza lipsei acute de per-
sonal în cariere și termo-
centrale. 

Lider de partid: ,,Oamenii 
au fost pedepsiți=

Un lider de partid, Du-

mitru Miroiu  (PUSL Gorj): 
,,Suntem alături de cei 124 
de salariați, angajați pe pe-
rioadă determinată la CE Ol-
tenia, care au fost pedepsiți 
- nimeni nu știe de ce - prin 
neprelungirea contractelor 
de muncă. 

Dezavuăm practica 
actualei conduceri de a 
angaja, pe de-o parte, niște 
salariați, dar concedierea al-
tora, care nu au nicio vină. 

Deși conducerea CE Ol-
tenia a-ncercat inventarea 
unei justificări anemice 
a expulzării celor 124 de 
salariați, realitatea nu con-
firmă justificările, astfel în-
cât conducerea CEO comite 
niște abuzuri neprelungind 
contractele celor 124 de 
salariați, în vreme ce criza 
de personal este crâncenă. 

Ne gândim dacă nu care 
cumva și actuala conducere a 
fost pusă la cârma CEO ca să 
îngroape acest pilon princi-
pal al energeticii românești, 
momentan prin eliminarea 
de personal. 

Afară cu politica parti-
zană din CE Oltenia! Toate 
intervențiile politice făcute 
de către niște oportuniști cu 
carnet de partid aflat la gu-
vernare nu au făcut altceva 
decât SĂ DĂRÂME bijuteria 
numărul 1 a coroanei econo-
miei românești! 

Afară cu politica partiza-
nă din CE Oltenia!=, a decla-
rat liderul.

M.C.H.
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Aproximativ 40 de foști salariați ai Complexului Energetic Oltenia au 
protestat, luni, în fața sediului companiei din Tg-Jiu, după ce au fost 
anunțați telefonic că, începând cu data de 1 iulie a.c., nu le-au mai 
fost prelungite contractele de muncă. Aceștia au muncit, în ultimii 
doi ani, în cadrul exploatărilor miniere de la Lupoaia și Roșiuța, fi-
ind printre cei 1.800 de salariați angajați pe perioadă determinată. 
CEO a comunicat, la finele săptămânii trecute, că ,,un număr de 124 
angajați nu vor beneficia de prelungirea contractelor de muncă pe 
perioadă determinată=, iar aceștia sunt cei care ,,au înregistrat aba-
teri disciplinare, absențe nemotivate, concedii fără plată sau care nu 
și-au însușit aptitudinile profesionale necesare=. Cei care au partici-
pat la protest au declarat că nu au avut astfel de probleme și spun că 
nu au primit alte explicații în legătură de decizia de a nu li se pre-
lungi contractele de muncă. Oamenii sunt disperați și au mărturisit, 
cu lacrimi în ochi, că au situații familiale grele, cu copii minori în 
întreținere, iar salariul de la CEO era singurul lor venit.

Un miner de la Cariera Lupoaia mai avea 22 de zile până Un miner de la Cariera Lupoaia mai avea 22 de zile până 
la pensionare, însă nu i-a mai fost prelungit contractul de la pensionare, însă nu i-a mai fost prelungit contractul de 
muncă. ,,S-au îmbătat și probabil jucau țintarul cu noi!”muncă. ,,S-au îmbătat și probabil jucau țintarul cu noi!”

CLAUDIU MATEI                       

,,Sunt oameni cu doi-trei copii, 
întreținători de familii, cazuri 
sociale și îi lasă pe drumuri?=

Inginerul Mitică Iosu, maistru la 
Cariera Lupoaia, i-a însoțit pe oameni 
în fața sediului CEO și a declarat că, 

începând de luni, din echipa sa de 
șapte muncitori a rămas cu doar trei 
și nu știe cum își va putea desfășura 
activitatea.

,,Motivul pentru care suntem, 
azi, aici este acela că nu le-au mai 
prelungit contractele individuale 
de muncă oamenilor, i-au dat afară 
fără niciun criteriu, fără să consulte 
vreun șef de sector, niciun maistru, 
niciun adjunct șef sector, pe nimeni. 
Au luat decizii cum au vrut. Ieri (du-
minică – n.r.) la ora 13,30 am fost su-

nat de șeful de sector să iau un pix și 
să notez oamenii pe care de a doua 
zi să nu-i mai pontez. I-am spus că 
asta e echipa mea. Eu mâine pentru 
cine mai vin la serviciu? Sunt oameni 
fără abateri, oameni cu familii, cu 
doi-trei copii, întreținători de fa-
milii, cazuri sociale și îi lasă pe dru-
muri? Până în alegeri au făcut 30 de 
angajări la Cariera Roșiuța. Adică în 
urmă cu o lună s-au făcut angajări, 
iar acum pe oamenii ăștia îi dă afa-
ră? Nu se poate așa ceva=, a afirmat 
inginerul Iosu.

,,Pentru 22 de zile nu pot să 
ies la pensie din cauza la niște 
neghiobi=

Viorel Vîrlenuță mai avea nevoie 
doar de 22 de zile pentru a se pensi-
ona. Bărbatul are 58 de ani și susține 
că, potrivit noilor reglementări legis-
lative în domeniul pensiilor va trebui 
să muncească încă șapte ani.

,,Pe 22 iulie eu băgam dosarul de 
pensie. Nu-l mai pot băga. Acum tre-
buie să muncesc, pe noua mizerie a 
pensiilor pe care au scos-o șarlatanii 
PSD-PNL, încă șapte ani. Am 58 de ani. 
Cine mă mai angajează pe mine? Sunt 
într-o postură ingrată. Muncesc în 
minerit de 15 ani. Am muncit în sub-
teran, am muncit în siderurgie și am 
15 ani de grupă specială, alți 14 ani 
de grupă normal, plus alți șase ani în 
foraje petroliere. Am lucrat greu la 
viața mea. Sunt bolnav, am artroze. 
Mă duceam la muncă și strângeam din 
dinți. Le-am spus șefilor de sector că 
mai am nevoie de 22 de zile, însă de-
geaba. S-au întâlnit, s-au îmbătat și 
probabil jucau țintarul cu noi, la un 
restaurant din Motru. E domnul di-
rector Slejuc, cu domnul Sora, cu Ar-
joca de la sucursală. Eu sunt mecanic 
pe excavator, sunt sudor calificat cu 
atestat. Se vaită cu nu au meseriaș și 
mă dai afară? Ieri (duminică –n.r.) am 
fost sunat. Eram la Bala la nămoa-
le și mi-a sărit nămolul de pe mine 
și nevastă-mea a leșinat și am ajuns 
s-o țin pe brațe. Pentru 22 de zile nu 
pot să ies la pensie din cauza la niște 
neghiobi. După 13 ani de muncă în 
Italia am venit aici, că am zis că e 
bine în țara mea și după doi ani m-au 
aruncat în stradă=, a declarat fostul 
angajat al CEO.

,,Directorul Slejuc a făcut lista 
neagră!=

Vîrlenuță a cerut explicații șefilor 

din mineritul motrean, însă a fost 
pasat de la unul la altul.

,,Conducerea de acolo sunt niște 
lași. Am fost peste ei și au spus că nu 
știu nimic. Am fost la șefii lor și ne-
au trimis la directorul Slejuc despre 
care au spus că el a luat deciziile la 
Lupoaia. 

Domnul Slejuc a ales toți oame-
nii pe lista neagră. Practic au luat 
un excavator și l-au făcut praf. Au 
distrus toate schimburile de la un 
excavator, nu mai poate lucra fără 
oameni. N-au cum funcționa cu doi 
oameni, când fluxul ar trebui să fie 
de 12-15 oameni=, a adăugat Viorel 
Vîrlenuță.

Trebuie precizat faptul că…

… Directoratul CEO a decis, vi-
neri, să prelungească doar cu trei 
luni contractele de muncă ale celor 
1.800 de salariați angajați pe perioa-
dă determinată. 

Compania a anunțat că renunță 
la 124 de salariați dintre aceștia. 
Este vorba despre cei care ,,au înre-
gistrat abateri disciplinare, absențe 
nemotivate, concedii fără plată sau 
care nu și-au însușit aptitudinile 
profesionale necesare=.

Mai mult, în ultimele săptămâni, 
tot mai multe voci au vorbit despre 
faptul că administrația ar putea de-
cide intrarea, pentru una-două zile, 
în concedii fără plată, pentru a asi-
gura fondul de salarii necesar pentru 
angajații pe perioadă determinată.

Mitică IosuMitică Iosu

Viorel VîrlenuțăViorel Vîrlenuță
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Bacalaureat cu dosar penalBacalaureat cu dosar penal

Prima probă scrisă a Bacalau-
reatului s-a lăsat în Gorj cu 
dosar penal. Asta după ce 

subiectele de la Limba și literatură 
română, de la profilul real, au apă-
rut în spațiul public, la scurt timp 
de la începerea probei, în jurul orei 
09:20. Un elev de la centrul de exa-
minare constituit în cadrul Colegiului 
Tehnologic „Ion Mincu= din Târgu Jiu 
este bănuit de scurgerea subiectelor 
în mediul online.

Reprezentanţii Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Gorj au dispus deja 

verificări. O situaţie similară a avut 
loc, săptămâna trecută, la proba de 
la Matematică a Evaluării Naţionale, 
când subiectele „au răsuflat= de la 
un centru de examen tot din Târgu 
Jiu.

„Este o fraudare a primei probe 
a examenului de Bacalaureat, sesi-
unea iunie-iulie, prin fotografierea 
şi distribuirea subiectelor de Limba 
şi literatura română. Comisia jude-
ţeană a examenului de Bacalaureat 
s-a deplasat la centrul de examen 
pentru analizarea situaţiei şi stabi-

lirea măsurilor. Spre 
deosebire de proba 
de Matematică de la 
Evaluarea Națională, 
când documentul a 
fost în format pdf, 
adică să spunem în 
original, acum sunt 
poze făcute cu te-
lefonul, cel mai 
probabil de către 
un elev, dar rămâ-
ne să stabilim cine 
se face vinovat de 
această situație=, 
a menționat Ionuţ 
Catrina, purtăto-
rul de cuvânt al In-
spectoratului Școlar 
Județean Gorj.

Dacă se va dove-
di că un elev a foto-
grafiat și distribuit 
subiectele în mediul 
online, acesta va fi 
eliminat din exa-
men. 

Un nou dosar 
penal

Între timp, și 
polițiștii gorjeni au 

UCB face parte dintr-o alianță universitară europeanăUCB face parte dintr-o alianță universitară europeană
Încă patru universităţi din România 

vor face parte din alianţe ale universi-
tăţilor europene, a informat Ministerul 
Educaţiei. Pe listă se află și Universita-
tea „Constantin Brâncuși= din Târgu Jiu.

Noile alianțe universitare au fost adă-
ugate pe 28 iunie în cadrul programului 
Erasmus+, a anunțat Comisia Europea-
nă. Fiecare nouă alianța va primi până 
la 14.4 milioane euro pentru o perioadă 
de 4 ani. 

Universitățile „Constantin Brâncuși= 
din Târgu Jiu, Universitatea din Craio-
va, Universitatea Ovidius din Constanța 
și Universitatea Valahia din Târgoviște 
sunt membre în patru dintre cele 14 
noi alianțe universitare create în cadrul 
programului extins al Uniunii Europene, 
Erasmus+.

Noile alianțe se adaugă la cele 50 

O nouă anchetă și un nou dosar penal în Gorj, după ce subiectele 
de la Limba și literatura română, de la Bacalaureat, au apărut în 
mediul online, la scurt timp de la începerea probei. Se presupune 
că un elev ar fi fotografiat foaia de examen, polițiștii întocmind un 
dosar penal pentru „divulgarea informațiilor secrete de serviciu sau 
nepublice=. 

deschis un dosar penal. „La data de 
1 iulie a.c., polițiști din cadrul Poli-
ţiei Municipiului Târgu Jiu, Biroul de 
Investigații Criminale, s-au sesizat 
cu privire la faptul că, în jurul orei 
9.20, în timpul susținerii examenu-
lui de Bacalaureat 2024, la disciplina 
limba și literatura română, în mediul 
online au apărut imagini în care sunt 
prezentate subiectele examenului, 
atribuite centrului de examinare 
constituit în cadrul Colegiului Tehno-
logic „Ion Mincu=, din localitate. 

În cauză s-a întocmit dosar pe-
nal pentru săvârşirea infracţiunii de 
divulgarea informațiilor secrete de 
serviciu sau nepublice, cercetările 
continuând pentru stabilirea împre-
jurărilor în care a avut loc fapta și 
luarea măsurilor legale, sub supra-
vegherea unui procuror din cadrul 
Parchetului de pe lângă Tribuna-
lul Gorj=, a anunțat Inspectoratul 
Județean de Poliție Gorj.

CNE: Examenele naționale, 
fraudă fără precedent

„Examenele naționale sunt tra-
tate cu mai multă superficialitate 
decât oricând=, apreciază Consi-
liul Național al Elevilor, organizația 
acuzând o „fraudă fără precedent= 

la examene, în condițiile în care 
subiectele la probele Evaluării 
Naționale, dar și la proba de Limba 
română – Bacalaureat 2024 s-au scurs 
în spațiul public.

„Consiliul Național al Elevilor tra-
ge un semnal de alarmă în privința 
divulgării frauduloase a subiectelor 
examenelor naționale. Deținerea de 
dispozitive electronice de orice fel 
fiind strict interzisă în sala de exa-
men, reprezentând un motiv incon-
testabil de eliminare din examen. 
Incidentele petrecute până acum la 
examene reflectă organizarea pre-
cară în comisiile din școli, subiectele 
de la Evaluarea Națională fiind divul-
gate chiar de către membrii acesto-
ra=, spune organizația reprezentati-
vă a elevilor.

Pentru sesiunea din iunie-iulie, 
în Gorj s-au constituit zece centre 
de examen, șapte în Târgu Jiu (Lice-
ul Tehnologic „Ion Mincu=, Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu=, Școala 
Gimnazială „Gheorghe Tătărescu=, 
Liceul Tehnologic nr.2, Liceul cu Pro-
gram Sportiv, Colegiul Național „Spi-
ru Haret= și Colegiul Național „Tudor 
Vladimirescu=) și câte unul la Motru 
– Liceul Tehnologic Motru, Novaci – 
Liceul Teoretic Novaci și Turceni – Li-
ceul Tehnologic Turceni.

I.I.

deja existente. Acestea urmăresc facilita-
rea mobilităților în peste 560 de instituții de 
învățământ superior de toate tipurile, potrivit 
Comisiei Europene. 

Universitatea „Constantin Brâncuși= din Târ-
gu Jiu face parte din alianța Applied, Connec-
ted, Entrepreneurial and Engaged.

Scopul alianțelor este de a facilita competiția 
între universități la nivel internațional, pre-
cum și de a promova importanța valorilor și 
identității europene. Rezultatele așteptate sunt 
crearea unei strategii de educație comune la ni-
vel european și asigurarea de locuri de muncă 
internaționale.

„Aceste alianţe aduc inovaţie în regiunile 
Europei şi permit colaborarea între studenţi, 
cadre universitare, cercetători, întreprinderi, 
oraşe, autorităţi şi organizaţii ale societăţii ci-
vile=, susţine Ministerul Educaţiei. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
S-ar putea să te trezești ocupat cu niște lucruri care te interesează. Aveți 

grijă cu actele astăzi. Romantismul este posibil să bată din nou în viața ta. În 
ceea ce privește sănătatea, totul va fi sub control. Există șanse să fiți implicat 
într-o ceartă cu partenerul, ceea ce poate da naștere la neînțelegeri între voi 
doi. Condițiile financiare se vor îmbunătăți.     

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Îți dorești să ai o viață perfectă și ordonată, pe care o poți obține doar 

atunci când nu te agăți de lucrurile care aparțin trecutului. Din punct de vede-
re financiar vei fi mai puternic decât înainte. Viața ta sentimentală va căpăta 
forță. În ceea ce privește sănătatea, condițiile se vor îmbunătăți. Este posibil 
să faceți niște pași puternici în plan profesional.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ai grijă la vorbele tale și încearcă să nu rostești cuvinte jignitoare sau 

s-ar putea să ajungi să aterizezi într-o ciorbă groasă. Munca ta asiduă și 
determinarea vor da rezultate fructuoase astăzi. Viața ta personală are șanse 
să prospere. Veștile bune de la un membru al familiei sunt de natură să vă 
bucure. În ceea ce privește sănătatea, condițiile sunt susceptibile de a se 
îmbunătăți. Financiar, lucrurile vor fi în favoarea ta astăzi.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Vă veți găsi ocupat în comunicare și în stabilirea de contacte cu oameni 

noi din jurul dumneavoastră. Veștile bune de la superiorul dumneavoastră vă 
vor mulțumi. Unele probleme de sănătate v-ar putea deranja. Studenții ar 
trebui să muncească din greu la eforturile lor, rezultatele lucrative sunt un 
pic departe de ei.

LEU: 23 iulie – 22 august
Timpul vă va aduce noroc. În scurt timp, vei crește din punct de vedere 

financiar. S-ar putea să fiți nevoit să luați unele decizii dificile astăzi, atât în 
viața personală, cât și în cea profesională. Condițiile de sănătate vor fi stabile. 
S-ar putea să planificați o vacanță cu cei dragi în acest weekend, consolidând 
astfel legătura dintre voi doi.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
S-ar putea să simțiți nevoia să renunțați astăzi. Dar trebuie să realizezi 

că lucrurile nu vor funcționa în două săptămâni. Aveți răbdare și așteptați până 
când acțiunile dumneavoastră aduc unele rezultate fructuoase. Veți fi ocupat 
în unele sarcini oficiale. Condițiile financiare se vor îmbunătăți.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Este o zi bună pentru a planifica o ieșire cu familia și prietenii. Veți fi 

ocupați în rememorarea și îmbrățișarea unor amintiri din trecut. 
Unele probleme de sănătate v-ar putea deranja. Viața dvs. personală va 

căpăta forță. 
De asemenea, există șanse mari să achiziționați un bun nou.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Riscați să fiți înșelat de cineva foarte apropiat. Oportunități de afaceri îți vor ieși în 

cale. Condițiile de sănătate se vor îmbunătăți. Condițiile dvs. financiare sunt, de asemenea, 
susceptibile de a se îmbunătăți. Veți fi plini de extaz și sentiment de fericire astăzi. Viața ta 
sentimentală se va îmbunătăți. Doar fiți atenți în timp ce încheiați orice nou acord.   

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
S-ar putea să iei legătura cu vechiul tău prieten, ceea ce îți va stimula 

energia și îți va schimba starea de spirit. Din punct de vedere financiar, 
condițiile vor fi stabile, în timp ce astăzi s-ar putea să ai de-a face cu stresul 
mental. S-ar putea să simți că oamenii din jurul tău te domină. Problemele de 
sănătate ar putea să vă deranjeze astăzi, așa că rămâneți pe medicamente.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Oportunități mari îți ies în cale și este un moment excelent pentru a le profita. 

Încearcă să nu te implici în dispute cu șeful tău astăzi. Un nou proiect va aduce 
profituri uriașe și vă va îmbunătăți temporar condițiile financiare. Unele probleme 
de sănătate te-ar putea deranja astăzi. Împărtășește-ți sentimentele sincere cu 
partenerul tău și fă-l să se simtă special. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este posibil să auziți astăzi cuvinte dure din partea oamenilor din jurul dumneavoastră. Dar este indicat să 

vă apărați și să nu îi lăsați pe acești oameni să vă deranjeze. Sănătatea ta se va îmbunătăți astăzi și te vei simți 
mult mai bine astăzi. Din punct de vedere financiar, evitați să împrumutați bani străinilor. S-ar putea să trebuiască 
să luați unele decizii dificile astăzi atât în viața personală, cât și în cea profesională.       

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
S-ar putea să vă găsiți ocupat într-un fel de evenimente sociale în zilele următoare. Sănătatea ta se 

va îmbunătăți astăzi și te vei simți mult mai bine astăzi. Din punct de vedere financiar, evitați să împrumutați 
bani persoanelor din afară. Distanțați-vă de toată negativitatea care vă înconjoară, deoarece aceasta este o 
mare oportunitate, când puteți profita din plin de ziua dumneavoastră. Soții sunt predispuși să 

împărtășească unele momente prețioase unul cu celălalt.  

HOROSCOP

2 Iulie 20242 Iulie 2024 Adolescent bătut în curtea Adolescent bătut în curtea 
bisericii din Novacibisericii din Novaci
În dimineața de 1 iulie a.c., polițiști din ca-

drul Poliției Orașului Novaci au fost sesizați 
de personalul aflat de serviciu la camera de 

urgență a Spitalului Novaci, cu privire la faptul 
că, la acea unitate s-a prezentat o persoană de 
sex masculin care a precizat faptul că a fost lovit 
de o persoană de sex bărbătesc.

Din primele verificări efectuate de polițiști 
a reieșit faptul că, pe fondul unui conflict spon-
tan și a consumului de alcool, un tânăr de 17 ani, 
din localitatea Baia de Fier, în timp ce se afla în 

curtea bisericii din orașul Novaci, a fost lovit cu 
pumnul în zona feței de un alt localnic de aceeași 
vârstă.

În cauză a fost întocmit dosar penal sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de lovire sau alte 
violențe.

 I.M.

Târgu Jiu: A furat un 
telefon de pe o tarabă

Un adolescent în vârstă de 17 ani, din Târgu 
Jiu, s-a ales cu dosar penal după ce a furat un 
telefon mobil.

„La data de 30 iunie a.c., polițiști din cadrul 
Poliţiei Municipiului Târgu Jiu – Biroul Ordine Pu-
blică, în timp ce se aflau în piața Ciocârlău, din 
municipiul Târgu Jiu au identificat un târgujian 
de 17 ani, în timp ce ar fi sustras un telefon mo-
bil, de pe o tarabă ce aparține unui bărbat de 
57 de ani, din municipiu. Telefonul mobil a fost 
recuperat, de către polițiști și restituit persoanei 
vătămate. În cauză s-a întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii de furt=, a decla-
rat purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

 I.M.

Bătaie între soți, la Câlnic
În noaptea de duminică spre luni, polițiști 

din cadrul Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost 
sesizați prin apelul 112 de o tânără de 28 de ani, 
din comuna Mătăsari, despre faptul că, în tim-
pul nopții, când se afla în comuna Câlnic, unde 
locuiește fără forme legale, împreună cu soțul său 
de 34 de ani, pe fondul unui conflict spontan, s-au 
agresat fizic reciproc, fără a-și provoca leziuni vi-
zibile.

Au fost întocmite formulare de evaluare a ris-
cului, nefiind îndeplinite condițiile emiterii unui 
ordin de protecție provizoriu, fapt pentru care, 
celor doi le-au fost înmânate cereri pentru emi-
terea ordinului de protecție de către instanța de 
judecată. În cauză a fost întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infracțiunii de violență în fa-
milie.

 I.M.
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Dumnezeu este Cel Care a făcut lumea și a întocmit și limitele minții noastre, Dumnezeu este Cel Care a făcut lumea și a întocmit și limitele minții noastre, 
dându-ne atâta înțelepciune spre a-L putea cunoaște îndeaproape! dându-ne atâta înțelepciune spre a-L putea cunoaște îndeaproape! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - În afara zgomotului lumii acesteia, creștinul adevărat se străduiește să găsească firul pierdut al mântuirii! Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - În afara zgomotului lumii acesteia, creștinul adevărat se străduiește să găsească firul pierdut al mântuirii! 

Am putea spune că după mi-
nunata Sa înviere din morți, 
Domnul nostru Iisus Hristos a 

mai zăbovit pe acest pământ al făgă-
duinţei, vreme de patruzeci de zile, 
învățându-i pe Sfinţii Apostoli ceea ce 
înseamnă adevărul despre realitatea 
învierii, astfel că pe Apostolul Toma 
l-a întărit în credința sa, pe Apostolul 
Petru și pe ceilalți ucenici, i-a trimis 
la propovăduirea Sfintei Evanghelii 
la toate neamurile lumii, după care, 
«El i-a scos afară până spre Betania, 
și-a ridicat mâinile și i-a binecuvân-
tat. Iar pe când îi binecuvânta, s-a 
depărtat de dânșii și s-a suit la cer» 
(Luca 24, 41). Totodată, doi îngeri ai 
Lui Dumnezeu i-au încurajat pe apos-
toli: «Bărbați galileieni. De ce stați 
privind la cer? Acest Iisus care a fost 
luat de la voi, veni-va în același chip 
cum L-ați văzut mergând la cer» (Fap-
te 1, 11). Toţi ucenicii s-au întors la 
Ierusalim cu multă bucurie și toată 
vremea erau în biserică, lăudând și 
binecuvântându-L pe Dumnezeu (Luca 
24, 52-53), mai ales că Iisus le promi-
sese dinainte ucenicilor Săi: „Mă duc 
să vă pregătesc vouă loc! Iar, după ce 
vă voi pregăti un loc, mă voi întoarce 
și vă voi lua cu mine, ca acolo unde 
sunt Eu și voi să fiți=! (Ioan 14, 3). 
Prin înălțarea Sa la ceruri, spunându-
le: „Și iată, Eu sunt cu voi în toate zi-
lele până la sfârșitul veacului= (Matei 
28, 19), pentru că, așa cum a prezis 
Domnul și aşa cum a promis, lumea a 
fost binecuvântată nu mult timp după 
aceea cu vuietul de har al Pogorârii 
Duhului Sfânt, sădind în sufletul prie-
tenilor săi nădejdea că: „Este de folos 
ca Eu să mă duc de la voi...căci, dacă 
mă duc, vă voi trimite pe Mângâieto-
rul, Duhul Adevărului...= (Ioan 16, 7, 
13). 

,,Căci, dacă mă duc, vă voi 
trimite pe Mângâietorul, Duhul 
Adevărului=!

Iar, dacă ne referim la simbolisti-
ca Sfintei Cruci, chiar crucea despre 
care vorbeşte Domnul Iisus şi purta-
rea crucii se asociază cu lepădarea de 
sine şi este un act care trebuie înde-
plinit zilnic şi în toate aspectele vieţii 
creştine, care stă sub semnul crucii, 
pentru că spune Sfântul Apostol Pavel: 
„Am fost răstignit împreună cu Hristos 
şi trăiesc, dar nu mai trăiesc eu, ci 
Hristos trăieşte în mine= (Galateni 
2:20). Se cunoaşte faptul că decesul 

condamnaţilor la moarte prin crucifi-
care, nu survenea imediat, ci, după 
mai multe ore sau chiar zile de chin 
şi agonie, aşa cum vechea noastră fire 
nu moare imediat, ci se luptă o buca-
tă de vreme ca să supravieţuiască şi 
să coboare jos de pe cruce! Tocmai de 
aceea, lepădarea de sine nu este ceva 
uşor, fiindcă vechea fire nu se lasă răs-
tignită deodată, ca să reţinem că nu 
ne putem răstigni singuri! Tot ceea ce 
putem face este să consimţim ca Hris-
tos să îndeplinească această lucrare, 
iar, atunci, rugăciunea sufletului va fi: 
«Doamne, ia-mi Tu inima, căci eu nu 
pot să Ţi-o dau! Ea este lucrarea Ta, 
păstreaz-o curată, căci eu nu pot să o 
păstrez pentru Tine! Mântuieşte-mă, 
în ciuda eului meu slab şi îndoielnic, 
modelează-mă, ridică-mă într-o viaţă 
curată şi sfântă, acolo unde un izvor 
bogat din dragostea Ta, să-mi pătrun-
dă în sufletul meu!». Deci, nu este 
de ajuns ca această renunţare la sine 
să fie făcută doar la începutul vieţii 
creştine, ci, ea trebuie reînnoită cu 
fiecare pas către cer şi numai prin 
renunţarea constantă la sine şi prin 
dependenţa de Hristos, noi suntem 
îndrumaţi spre mântuire! Psihologia 
moralei creştine demonstrează faptul 
că lupta împotriva eului egocentric şi 
autosuficient este cea mai mare din-
tre câte s-au dat vreodată, iar, subor-
donarea eului şi supunerea totală faţă 
de Voinţa Lui Dumnezeu, presupun o 
luptă continuă de purificare, pentru 
că inima trebuie să I se supună Lui 
Dumnezeu, chiar înainte de a putea 
fi reînnoită în sfinţenie Cu siguranţă, 
noi nu putem să păstrăm identitatea 
eului personal şi să fim totodată de-
săvârşiţi cu plinătatea lui Dumnezeu, 
căci, trebuie să ne depărtăm de noi 
înşine! Dacă, în cele din urmă, vom 
reuşi să câştigăm Împărăţia cerului, 
vom reuşi numai prin renunţare la 
noi înşine şi prin plinirea gândului cu 
ajutorul Domnului! Dacă analizăm cu 
atenţie, când ia inima omului în ocro-
tire, Duhul Lui Dumnezeu ne transfor-
mă viaţa, iar, gândurile rătăcite sunt 
înlăturate, faptele rele sunt uitate, 
fiindcă iubirea, umilinţa şi pacea iau 
locul mâniei, invidiei şi al certurilor 
necurmate! Prin credinţă curată, bu-
curia va lua locul întristării, iar faţa 
omului oglindeşte lumina necreată, 
pentru că binecuvântarea vine atunci 
când sufletul omului I se predă prin 
credinţă lui Dumnezeu Atotputernicul 
şi Milostivul, primind acea putere pe 
care nici un ochi omenesc nu o poa-

te vedea imediat, mai ales că 
atunci este creată o făptură 
nouă, după chipul şi asemăna-
rea Lui Dumnezeu! 

,,Mă voi întoarce și vă voi 
lua cu mine, ca acolo unde 
sunt Eu și voi să fiți=! 

Prin extensia naraţiunii, 
dacă oamenilor de alte cre-
dinţe le este teamă, chiar şi în 
gândurile lor, e bine să le per-
mită apostolilor o asemenea 
luptă, în care împotrivitorii 

lor ar putea ieşi biruiţi! Oare, ce fel 
de mamă ar fi aceea care nu s-ar în-
drepta spre pământ din iubire pentru 
copilul ei, să-l mângâie, să-l legene şi 
să-i murmure încet un cântec de lea-
găn? Şi cu atât mai mult, dacă pruncul 
ar fi în primejdie de foc sau de fia-
re sălbatice, Domnul ar fi scăparea! 
O, Doamne, iartă-ne nouă întrebări-
le acestea fără noimă şi fără temei ! 
Cum ai putea să fii Tu Ziditorul Milos-
tiv al lumii şi să nu Te cobori peste noi 
în Milostivirea Ta? Cum ai putea Tu, 
numai de la o depărtate înnegurată şi 
neîndurerată, să vezi ticăloşia noastră 
şi să ne scoţi pe noi din focul pierză-
rii, pentru a fi în lumina Slavei Tale? 
Căutându-L pe Dumnezeu, de multe 
ori, după frământata introspecție ex-
trovertită și după epuizarea misticii 
miturilor rațiunii suficiente şi tehno-
logizante, întrebarea rămâne totuși 
aceeași: De ce a făcut Dumnezeu 
această lume, iar dacă a făcut-o aşa 
cum este, spre care scop a făcut-o 
și care ar trebui să fie rostul și locul 
omului în această imensitate de timp 
și de spațiu, de multe ori fără ieșire, 
nici măcar prin imaginație onirică? 
Fiind în afara zgomotului lumii aces-
teia, creștinul adevărat se străduiește 
să găsească firul pierdut al mântuirii, 
să înțeleagă acea putere sacră care 
cu nemărginită înțelepciune a conce-
put și a adus la viață toate cele ce 
sunt vremelnic fiinţiale! Totuşi, în 
loc să forțeze ușile greu de deschis 
ale tainelor dumnezeiești, creștinul 
înălțat în duh cu smerenie și cu ev-
lavie, în comuniune cu sinele său, își 
mărturisește nădejdea, credința și 
iubirea pentru Dumnezeu. În Dumne-
zeu creștinul întrezărește a sălășlui 
acea voință și putere de inteligență 
și înțelepciune care a concretizat ide-
alul creării «cerului și pământului, a 
tuturor celor văzute și nevăzute», mai 
ales că în mod paradoxal, viaţa ade-
vărată este posibilă numai prin moar-
te asumată. Când am primit botezul, 
am murit faţă de vechea fire şi ne-am 
ridicat la o viaţă nouă, dar vechea fire 
nu a dispărut brusc în apa botezului, 
de aceea, trebuie să observăm că ve-
chile obiceiuri şi înclinaţii reapar şi se 
luptă ca să ne ia în stăpânirea lor! În 
concluzie, trebuie să avem răbdare şi 
să răstignim vechea fire, nu o singură 
dată, ci de nenumărate ori, ştiind că 
Domnul Iisus Hristos a asemănat via-
ţa creştină cu purtarea unei cruci a 
identităţii personale şi a păcatului im-
personal! Și astfel, în cuvinte simple 

și înălțătoare, creștinul se liniștește 
pe sine, slăvindu-L pe Dumnezeu şi 
îndrăznind a spune: «Cerurile spun 
mărirea lui Dumnezeu și facerea mâi-
nilor Sale o vestește făptura!». Deci, 
pentru a cunoaște, Cine este Dumne-
zeu, Acela care a întocmit planurile 
de creație a lumii și a toate cele ce au 
fost, cele ce sunt şi cele ce au să vină, 
creștinul a avut nevoie de o minte și 
de o înțelepciune necuprinsă, mai 
puţin de anumite resurse ale științei 
și tehnicii avansate, pentru că Dum-
nezeu este Cel Care a făcut lumea și 
a întocmit și limitele minții noastre, 
dându-ne atâta înțelepciune spre a-L 
putea cunoaște îndeaproape, inspi-
rându-ne şi virtutea spre a-L preamări 
întru Slava Sa! Numai că, inteligența 
care se cere spre a-l vedea pe Dumne-
zeu nu este una de sorginte luciferi-
că, ci, mai degrabă este rodul harului 
lăsat de Dumnezeu în sufletul nostru, 
ca să răsară și să înflorească în corole 
de lumină și de credinţă! Graţie aces-
tei sfinte binecuvântări, omul a avut 
privilegiul de a surprinde realitatea și 
de a intui adevărul revelat într-o sta-
re ontologică și într-un stadiu istoric 
mai primitiv decât al civilizației și 
al culturii moderne și postmoderne. 
Aşadar, omul L-a intuit și L-a simțit 
pe Dumnezeu în jurul său, pentru că 
Dumnezeu Însuși sălășluia prin atribu-
tele sale și în sufletul omului! Dacă 
s-ar spune că omul istoric era limitat 
sau că era primitiv spiritual, departe 
de noi gândul că nu ar fi avut o min-
te sănătoasă și curioasă! Pentru omul 
credincios, o lume atât de minunată 
și atât de bine alcătuită după rânduia-
la Lui Dumnezeu, nu poate fi născută 
din nimic, dintr-o întâmplare hazar-
dată, pentru că nu putea fi concepută 
de o minte care ar fi alta decât aceea 
a Lui Dumnezeu Însuși. Hazardul nu 
poate guverna un univers nesfârșit, 
nici veșnicia, deci, nu poate controla 
imensa cuprindere a universului ale 
cărei rotitoare galaxii cu sisteme sola-
re și planetare, noi oamenii, poate că 
abia începem să le descoperim sau să 
ne imaginăm că există! Această «sim-
fonie matematică» a creației, nu s-a 
putut crea prin sine, pentru că siste-
mele subtile și resursele infinite pen-
tru a susține mișcarea continuă, toate 
pornesc numai de la Dumnezeu, iar, 
ceea ce vedem noi este numai umbra 
efectelor mecanismului și a izvoarelor 
de har care se revarsă peste planurile 
noastre spirituale!
Profesor dr. VASILE GOGONEA



Marți, 2 Iulie 2024Marți, 2 Iulie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»88 actualitate,actualitate,

SâmbătăSâmbătăVineri DuminicăDuminică LuniLuniMarțiMarți Miercuri Joi

02 IUL 03 IUL 05 IUL05 IUL 07 IUL04 IUL 06 IUL06 IUL 08 IUL

170 noaptea 190 noaptea150 noaptea 200 noaptea160 noaptea 190 noaptea150 noaptea

260 ziua 300 ziua260 ziua 330 ziua240 ziua 320 ziua290 ziua

vremea în Gorj

a
ii

00

2

ea
VV

IZABELLA MOLNAR       

Cele două bunuri nu 
se află la prima pro-
cedură de licitație, 

ci la a doua, respectiv a tre-
ia, astfel că prețul solicitat 
acum este unul diminuat. 
Noua licitație este progra-
mată să aibă loc mâine, 3 iu-
lie, de la ora 11:00, la sediul 
din Târgu Jiu al AJFP Gorj.

Din procedura de vânza-
re fac parte: ,,Dosar exe-
cutare: 3006983, licitația 
a II-a - teren construibil, 
în suprafață de 5004 mp, 

Două terenuri din Stănești și Târgu Jiu, Două terenuri din Stănești și Târgu Jiu, 
scoase la licitație de ANAFscoase la licitație de ANAF
Serviciul Colectare și Executare Silită Persoane Fizice 
din cadrul Administrației Județene a Finanțelor Publice 
(AJFP) Gorj organizează mâine o licitație în vederea 
vânzării a două terenuri situate în localitățile Stănești 
și Târgu Jiu.

Id Electronic 36212 - si-
tuat în comuna Stănești, 
sat Stănești, județul Gorj, 
preţ de pornire licitație/
evaluare - 189.302 lei (fără 
TVA); (...) Dosar executare: 
308427, licitatia a III-a – te-
ren în suprafață de 1000 mp 
(500 mp, Id Electronic 35797 
și 500 mp, Id Electronic 
35798), situat în Târgu Jiu, 
str. Rudărie, județul Gorj, 
preţ de pornire licitație/
evaluare - 40.860 lei (fără 
TVA), împreună cu cota de 
2/27 din teren drum de ser-
vitute în suprafață de 1321 

mp, Id Electronic 35764, si-
tuată în Târgu Jiu, str. Ru-
dărie, județul Gorj, preţ de 
pornire licitație/evaluare 
- 8.963 lei (fără TVA). Valoa-
rea totală 49.823 lei”.

,,Cei interesaţi în cumpă-
rarea bunurilor sunt invitaţi 
să se prezinte la termenul 
de vânzare la locul fixat în 
acest scop şi până la acel 
termen să prezinte oferte 
de cumpărare. Pentru parti-
ciparea la licitaţie ofertanţii 
depun, cu cel puţin o zi îna-
inte de data licitaţiei, urmă-
toarele documente: cererea 
de participare la licitație și 
oferta de cumpărare, com-
pletată conform Ordinului 
nr.987/2020 - anexa nr.11, 
să cuprindă contul bancar 
în care se solicită restitui-
rea taxei de participare la 

licitație, în cazul în care nu 
ați fost declarat adjudeca-
tar; dovada plăţii taxei de 
participare sau a constituirii 
garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentând 
10% din preţul de pornire 
a licitaţiei; împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice române, copie 
de pe certificatul unic de în-
registrare eliberat de oficiul 
registrului comerţului; pen-

tru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în 
limba română; pentru persoa-
nele fizice române, copie de pe 
actul de identitate; pentru per-
soanele fizice străine, copie de 
pe actul de identitate/paşaport; 
declaraţia pe proprie răspundere 
a ofertantului prin care se certi-
fică faptul că nu este persoană 
interpusă cu debitorul=, se ara-
tă în anunțul postat pe site-ul 
Agenției Naționale de Adminis-
trare Fiscală.

Centrul de Cercetare, Do-
cumentare și Promovare ,,Con-
stantin Brâncuși= Târgu Jiu a 
anunțat câștigătorii concursu-
lui de artă fotografică intitulat 
,,Brâncuși, prin ochi de copil=. 
Astfel, juriul a hotărât că cele 
mai bune lucrări au fost reali-
zate de:

Categorie vârstă 10-14 ani
Premiul I - Manta Sara Maria
Premiul II - Deatcu Patricia Laura Maria
Premiul III - Vîlceanu Alexandru Augustin 
Categorie vârstă 15-18 ani

S-au desemnat câștigătorii concursului 
,,Brâncuși, prin ochi de copil”!

Premiul I - Țuncu Dragoș Andrei                         
Premiul II - Norocea Darius Andrei
Premiul III - Dragodan Luca David
Din comisia de jurizare au făcut par-

te reprezentanți ai Asociației pentru 
Democrație, Educație, Respect din Târgu 
Jiu, ai Filialei Târgu Jiu a Uniunii Artiștilor 
Plastici din România, Liceului de Arte „Con-
stantin Brăiloiu= din Târgu Jiu și un reprezen-
tant al fotografilor profesioniști. Ieri, 1 iulie, 
în Parcul Central „Constantin Brâncuși=, la 
Rotonda din apropierea Porții Sărutului, a 
fost prezentată o expoziție cu fotografiile 
participanților.

I.M.

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Gorj informează anga-
jatorii care funcționează pe 
raza județului nostru că înce-
pând cu data de 1 iulie 2024 
salariul de bază minim brut 
pe ţară garantat în plată se 
stabilește la 3.700 lei lunar, 
pentru un program normal 
de lucru în medie de 168,000 
ore pe lună, reprezentând 
22,024 lei/oră, conform Ho-
tărârii Guvernului 598 din 6 
iunie 2024.,,Reamintim că 
salariul minim brut pe ţară 
garantat în 
plată este sta-
bilit în bani, 
fără a include 
indemnizații, 
sporuri şi alte 
adaosuri=, co-
munică ITM 
Gorj.

„ I n s p e c -
toratul Te-

ITM Gorj atenționează angajatorii: Salariul 
minim a fost stabilit la 3.700 de lei

ritorial de Muncă Gorj preci-
zează faptul că nerespectarea 
dispoziţiilor privind garantarea 
în plată a salariului minim brut 
pe ţară, constituie contravenţie 
şi se sancționează cu amendă 
contravențională de la 300 lei la 
2.000 lei, potrivit dispoziţiilor 
articolului 260, alineatul 1, lite-
ra a) din Legea numărul 53/2003 
– Codul Muncii, republicată cu 
modificările şi completările ulte-
rioare=, a precizat inspectorul șef 
al instituției, George Romanescu.

M.C.H.
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Gorjul se află în top 10 la nivel 
național în ceea ce privește salariile. 
Potrivit Direcției Județene de Statisti-
că Gorj, câştigul salarial mediu brut în 
Gorj, în luna aprilie 2024, a fost de 7.826 
lei, mai mic decât media la nivelul ţării 
cu 8,3%, respectiv cu 706 lei, ceea ce ne 
plasează pe locul 9 la nivel național. 

Totodată, „cu un câstig salarial me-
diu net de 4.769 lei în luna aprilie 2024, 
judeţul Gorj ocupă locul 9 în clasamen-
tul judeţelor ordonate descrescător, 
salariul mediu net fiind mai mic decât 
media la nivelul ţării cu 8,6%, respectiv 

Gorjul, în top 10 la salarii
cu 448 lei.

Comparativ cu luna anterioară, 
câstigul salarial mediu net în jude-
ţul Gorj a crescut cu 395 lei, respec-
tiv cu 9,0%. 

Pe sectoare ale economiei, ni-
velul câstigului salarial mediu net 
a fost de: 4.595 lei în agricultu-
ră, silvicultură şi pescuit (+10,1%), 
5.790 lei în industrie şi construc-
ţii (+17,6%) şi 4.072 lei în servicii  
(+1,6%)=, potrivit Direcției Județene 
de Statistică Gorj.

I.I.

Râuri din 11 județe sunt, până 
astăzi, la amiază, sub avertizare hi-
drologică Cod galben. Sunt aşteptate 
scurgeri importante pe versanţi, to-
renţi şi pâraie și viituri rapide.

Începând de luni, de la ora 20.00, 
până marți la ora 12.00, este în vi-
goare un Cod galben care va afec-
ta râuri din bazinele hidrografice 
Mureş, Bega, Timiş, Bârzava, Nera, 
Cerna, Jiu și Olteţ.

Fenomenele vizate sunt scurgeri 
importante pe versanţi, torenţi şi 
pâraie, viituri rapide pe râurile mici 
cu posibile efecte de inundaţii loca-
le şi creşteri de debite şi niveluri pe 

Risc de viituri pe râurile 
și pârâurile din Gorj

unele râuri, cu posibile depăşiri ale 
cotelor de atenție.

Sunt vizate râuri din județele 
Alba, Sibiu, Hunedoara, Arad, Timiş, 
Caraş-Severin, Gorj, Mehedinţi, Vâl-
cea, Dolj şi Olt.

Atenționarea hidrologică vizează 
în principal fenomenele de scurgeri 
importante pe versanţi, torenţi şi 
pâraie, viituri rapide pe râurile mici 
cu posibile efecte de inundaţii loca-
le, care se pot produce cu probabili-
tate şi intensitate mai mare pe unele 
râuri mici din judeţele Hunedoara, 
Caraş Severin şi Gorj.

M.C.H.

Ansamblul Artistic Profe-
sionist ,,Doina Gorjului= din 
Târgu Jiu organizează con-
curs pentru ocuparea unui 
post contractual vacant de 
consilier, grad profesional I 
A, la Compartimentul finan-
ciar-contabilitate.

Candidații trebuie să aibă 
studii universitare de licență 
absolvite cu diplomă, respec-
tiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă 
de licență sau echivalentă în 
domeniul: științe economi-

Angajare la Angajare la 
Doina GorjuluiDoina Gorjului

ce, vechime în specialitatea 
studiilor de minimum 9 ani și 
6 luni și să dețină cunoștințe 
operare PC – (atestare 
prin documente emise de 
instituții sau alte entități de 
specialitate).

Data limită de depunere 
a dosarelor de concurs este 
15 iulie, ora 14:00.

Concursul va consta în 
următoarele probe: proba 
scrisă în data de 23 iulie și 
interviul în data de 26 iulie.

I.I.

Liberalii vor alegeri preziden-
ţiale la termen, adică în noiem-
brie, deși inițial se înțeleseseră 
cu cei de la PSD pentru luna sep-
tembrie.

Liderul PNL, Nicolae Ciucă, a 

PNL vrea alegeri 
prezidențiale în noiembrie

declarat, luni, după şedin-
ţa conducerii partidului, că 
toţi membrii Biroului Politic 
Naţional au fost de acord să 
susţină desfăşurarea alegeri-
lor prezidenţiale la termen.

Asta în timp ce premierul 
Marcel Ciolacu a chemat ieri 
la discuții liderii celorlalte 
partide pe calendarul alege-
rilor prezidenţiale.

„Am convenit, pe baza 
tuturor discuţiilor pe care 
le-am avut, ca precampania 
să nu se desfăşoare în luna 
iunie sau august, când e va-
canţă, şi în felul acesta, în 
unanimitate, toţi membrii 
Biroului Politic Naţional au 
fost de acord ca să susţi-
nem desfăşurarea alegerilor 
prezidenţiale la termen=, a 
spus Ciucă, spunând că PNL 
nu ia în calcul ieșirea de la 
guvernare. 

PSD îi acuză însă pe libe-
rali că nu-și țin cuvântul dat 
în martie. 

„Onoarea nu este nu-
mai pe panouri, este și în 
discuții=, a replicat liderul 
PSD, Marcel Ciolacu.

M.P.
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Semnal editorial: ,,Aforisme” de Florian VăideianuSemnal editorial: ,,Aforisme” de Florian Văideianu
După seria de romane cu care ne obișnuise 

scriitorul gorjean Florian Văideianu, iată 
că, după ultimul său volum de versuri, 

acum ne surprinde cu un volum de cugetări lăun-
trice, șlefuite de-a lungul anilor de situațiile prin 
care a trecut, acțiunile pe care le-a întreprins 
și urmările acestora, iar acum la anii senectuții, 
așternute pe hârtie și chiar publicate. Este vorba 
de volumul =Aforisme= apărut la Editura PIM din 
Iași, în prima parte a acestui an (2024).

Autorul dedică acest volum copiilor săi, căro-
ra, dar nu numai, dorește să le transmită sinteza 
concluziilor sale despre tot parcursul unei vieți 
de om, sub forma acestor învățături profunde, ca 
simbol a iubirii și dragostei sale față de cei dragi 
și față de cei din jurul său.

Florian Văideianu alege ca motto pentru 
volumul său cugetarea renumitului părinte al 
independenței Indiei, Mahatama Gandhi despre 
om și gândurile lui: =Omul este produsul gându-
rilor lui. El devine ceea ce gândește=, în care, cu 
siguranță, autorul s-a regăsit pe sine.

Având în vedere, că este prima încercare de 
acest gen, într-un succint =Cuvânt înainte= auto-
rul, cu smerenie, se adresează viitorilor săi citi-
tori, exprimându-și speranța de a nu-i dezamăgi 
cu aceste =câteva dintre cugetările= sale, scrise 
=cu multă emoție=.

Pentru acest demers scriitoricesc al nostru, 
reținem câteva din aforismele lui Florian Văide-
ianu: =Când omul începe să strălucească, își face 
cei mai mulți dușmani=; =Când te ascunzi după 
degete te vede toată lumea=; =Singura armă ca-
pabilă să ucidă intelectul uman este minciuna=; 
=Durerea este semn că încă ești viu=; =Ascultă mai 
mult și vorbește mai puțin=; =Până nu ești mic, nu 
poți fi mare=; =Ca să ajungi în vârful unui munte, 
pasul trebuie să fie ca al unui bătrân=; =Ferește-
te de furia omului răbdător=; =Ca să poți aprecia 
lumina trebuie să cunoști întunericul=.

Volumul se citește cu mare ușurință, odată în-
ceput îți trezește curiozitatea continuării până la 
sfârșit, multe din maximele autorului te pun ușor 
pe gânduri, personal apreciind ca fiind o încântare 
parcurgerea acestuia.

Pentru a-l cunoaște mai bine pe autorul volu-
mului la care ne-am referit, apreciez a fi oportu-
nă reluarea unor informații de natură biografică 
despre acesta.

Florian Văideianu s-a născut la data de 
6.12.1950 în localitatea Cornești, județul Gorj, 
din părinții Mihail și Maria Văideianu. Crește ală-
turi de bunica sa la Vânăta, comuna Tismana, 
județul Gorj, unde urmează și cursurile școlii pri-
mare (1956-1960), după care pe cele gimnaziale la 
Craiova (1960-1964).

Se reîntoarce pe meleagurile natale și urmează 

cursurile Liceului Teoretic din Peștișani, al cărui 
absolvent devine în anul 1969.

Lucrează de-a lungul anilor la Cooperativa 
meșteșugărească =Arta Casnică= Tismana – Gorj, 
iar ulterior la Întreprinderea de Transporturi Auto 
Gorj, unde ajunge șeful autobazei de călători.

După anii 1990 urmează cursurile Facultății 
de Drept din cadrul Universității =Constantin 
Brâncuși= Târgu-Jiu.

Lucrează o perioadă, chiar și după pensionare 
în mediul privat, iar după pensionare se apucă de 
scris, descoperindu-și talentul deosebit în scrierea 
mai multor romane biografice și autobiografice 
devenind un scriitor prolific și apreciat în mediul 
cultural gorjean, dar nu numai.

Preocupat permanent de tradițiile locale regi-
zează un scurt metraj intitulat =Slobozirea apei 
și a izvorului= la Vânăta, județul Gorj, satul co-
pilăriei sale.

Florian Văideianu debutează literar cu volumul 
=Din cenușa vremii= publicat de Editura Măiastra 
din Târgu-Jiu în anul 2010, iar la 14.12.2012 devi-
ne membru al Asociației Cercetătorilor și Autori-
lor de Carte Gorjeni =Al. Doru Șerban=.

Scriitorul Florian Văideianu desfășoară o bo-
gată activitate în cadrul Asociației Culturale =Se-
mănătorul= din Tismana, în revista căreia publică 
mai multe articole și a cărei editură îî publică câ-
teva din cărțile sale.

De-a lungul anilor, Florian Văideianu a scris 
mult, ceea ce i-a impresionat pe oamenii de con-
dei din Gorj, atât pentru calitatea și creativitatea 
lor cât și prin capacitatea sa de muncă și șlefuire a 
textului, până la ritmul alert de apariție a volume-
lor sale. Astfel, Florian Văideianu a publicat peste 
20 de volume, dintre care amintim: =Din cenușa 
vremii=, Editura =Măiastra=, Târgu-Jiu, 2010; =A 
doua carte – versuri și proză=, Editura =Măiastra=, 
Târgu-Jiu, 2012; =Din cenușa vremii=, ediția a 
II-a, Editura =Măiastra=, Târgu-Jiu, 2012;  =Boier 
printre tovarăși=, Editura =Semănătorul=, Tisma-
na, 2013; =Durerea aurului=, Editura =Semănăto-
rul=, Tismana, 2015; =Putere și libertare=, Editura 
=Măiastra=, Târgu-Jiu, 2016; =Pictorul Gheorghe 
Bărbulescu=, în colaborare cu Ion Mocioi, Editura 
=Academica Brâncuși=, Târgu-Jiu, 2017; =Călător 
prin două milenii=, Editura =Academica Brâncuși=, 
Târgu-Jiu, 2018: =Mirajul Americii=, Editura PIM, 
Iași, 2018; =Dascălul Nicolae Slivilescu=, Editura 
PIM, Iași, 2018; =Un pas înainte=, coautor fiind 
Zanst Ahmed Sheikh, 2019; =Văduvele și agrono-
mul=, Editura PIM, Iași, 2020;  =Sindromul inimii 
frânte=, Editura PIM, Iași, 2021; =Să nu ne hrănim 
cu trecutul=, Editura PIM Iași, 2022; =Bătrânul din 
lift=, Editura PIM, Iași, 2022; =Alfabetul vieții=, 
poezie, Editura PIM, Iași, 2023; =Când amintirile 
vorbesc=, Editura PIM, Iași, 2023; =Aforisme= Edi-

tura PIM, Iași, 2024.
De asemenea Florian Văideianu s-a ocupat de 

publicarea lucrării =Însemnări=  a lui Dumitru Tă-
tăroiu, la Editura Semănătorul, Tismana, 2015.

De-a lungul anilor scriitorul Florian Văideianu 
a colaborat și a publicat numeroase articole și 
eseuri în Gorjeanul, Semănătorul, Spicon, Tradiții 
Bustuchiniene, ș.a.

De menționat faptul că scriitorul Florian Văi-
deianu este inclus în =Dicționarul scriitorilor 
Gorjeni= – al scriitorului Ion Popescu-Brădiceni 
precum și în volumul =Un dicționar al scriitorilor 
români contemporani= (vol. XV, coord. Ioan Hol-
ban, Editura Tipo Moldova, Iași, 2023).

Florian Văideianu a locuit în Târgu-Jiu, iar în 
ultima perioadă s-a mutat la București, alături de 
copii, unde are o bogată activitate scriitoriceas-
că și unde deprinde și își dezvoltă abilitățile unui 
=tânăr= pictor.

Mai menționăm faptul că Florian Văideianu 
este membru al Asociației Cercetătorilor și Auto-
rilor de Carte Gorjeni =Al. D. Șerban=, iar această 
nouă apariție ne oferă prilejul de a-i transmite 
felicitări pentru munca sa neobosită și a-i ura suc-
ces deplin în materializarea viitoarelor sale pro-
iecte scriitoricești.

dr. VICTOR TROACĂ, Președinte, 
Asociația Cercetătorilor și Autorilor de Carte 

Gorjeni ”Al. D. Șerban” Târgu Jiu

Dragi foști și actuali petroliști Dragi foști și actuali petroliști 

ai Schelei de Extracție Țicleni!ai Schelei de Extracție Țicleni!
Se spune din bătrâni că orice săr-

bătoare înnoiește timpul. Dar, din 
păcate, s-a cam uitat de sărbători, 
uneori în mod voit sau din ignoranță 
și lipsă de respect pentru înaintași.

Este cazul să ne amintim, noi care 
am lucrat sau lucrăm actualmente la 
petrol, că nouă ne-a marcat viața și 
nu numai pe a noastră, dar și spre 
marele folos al țării.

Cei mai în vârstă ne-am început 
activitatea când economia noastră se 

afla sub comanda SOVROMURILOR, 
inclusiv a SOVROMPETROLULUI, 
când un mare procent din producția 
de petrol mergea peste graniță, la 
răsărit, în contul exagerat al datori-
ilor de război. 

Așa a fost soarta noastră de la 
Decebal încoace, să fim vlăguiți de 
romani, de otomani, de austroun-
gari, de ruși și Dumnezeu mai știe 
de cine.

ION M. UNGUREANU
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Reorganizare în Ministerul Agriculturii!Reorganizare în Ministerul Agriculturii!
În ședința de Guvern din 28 iunie 2024 a fost aprobată Ordonanța de 
Urgență a Guvernului privind unele măsuri pentru reorganizarea Mi-
nisterului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale și a unor instituții aflate 
în subordinea acestuia.

Printre măsurile de reorgani-
zare prevăzute în Ordonanța 
de Urgență se numără: ac-

tivitatea privind inspectia de stat în 
zootehnie, ameliorare și reproducție, 
gestionarea resurselor genetice, iden-
tificarea și înregistrarea ecvideelor, 
gestionarea bazei de date albine, ac-
tivitatea specifică de laborator, pre-
cum și activitatea Centrului Naţional 
de Formare Profesională în Zooteh-
nie, se preia de Ministerul Agriculturii 
și Dezvoltării Rurale; activitatea de 
control și monitorizare din cadrul Ofi-
ciilor județene de zootehnie și centre-
lor regionale de zootehnie se preia de 
Direcțiile pentru agricultură județene 
din județele respective; activitățile 
suport, respectiv audit, juridic, re-
surse umane, administrativ, financi-
ar-contabilitate, relații publice, co-
municare se preiau în structurile care 
desfășoară aceste activități din cadrul 
ministerului; desființarea, ca urmare 
a fuziunii prin absorbție, a Inspecto-
ratelor Teritoriale pentru Calitatea 
Semințelor și Materialului Săditor, prin 
preluarea activității, patrimoniului și 
a personalului de către Direcțiile pen-
tru Agricultură Județene din județele 

respective; desființarea, ca urmare a 
fuziunii prin absorbție, a Oficiilor de 
Studii Pedologice și Agrochimice, prin 
preluarea activității, patrimoniului și 
a personalului de către Direcțiile pen-
tru Agricultură Județene din județele 
respective; reorganizarea Direcțiilor 
pentru Agricultură Județene prin pre-
luarea activității Inspectoratelor Teri-
toriale pentru Calitatea Semințelor și 
Materialului Săditor, Oficiilor de Studii 
Pedologice și Agrochimice, de control 
și monitorizare din cadrul Oficiilor 
județene de zootehnie și centrelor 
regionale de zootehnie

În cadrul Ministerului Agriculturii 
și Dezvoltării Rurale se înființează o 
nouă direcție, prin preluarea perso-
nalului și activităților Direcției pentru 
Agricultură a Municipiului București, 
precum și a atribuțiilor și angajaților 
din cadrul ministerului care realizează 
cercetări statistice. Noua structură va 
avea și rol de coordonator al direcțiilor 
pentru agricultură județene. Persona-
lul din cadrul Direcției pentru Agricul-
tură a Municipiului București se pre-
ia în cadrul structurii nou-înființate 
din cadrul Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale pe funcții publice 

de stat, respectiv director și funcții 
publice de execuție, cu respectarea 
condițiilor specifice de ocupare și a 
vechimii.

=Instituțiile care preiau activita-
tea structurilor care se desființează, 
preiau patrimoniul și personalul afe-
rent activității. Personalul se preia cu 
respectarea naturii juridice a postu-
rilor pe care acesta este încadrat la 
data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe de urgență, precum și cu 
respectarea prevederilor legale apli-
cabile fiecărei categorii de personal. 
Prin aplicarea prevederilor prezentu-
lui proiect se desființează 2 instituții 
aflate la nivel central și 67 de instituții 
aflate la nivel teritorial, corespunză-
tor unui număr de 69 de ordonatori 
terțiari de credite. 

Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură, Agenția pen-
tru Finanțarea Investițiilor Rurale și 

Agenția Națională pentru Îmbunătățiri 
Funciare sunt instituții care au rol 
esențial în atragerea fondurilor eu-
ropene și în efectuarea plăților către 
fermieri și nu fac obiectul prezentei 
Ordonanțe de Urgență. Măsurile pro-
puse prin prezenta OUG nu generează 
un impact financiar asupra bugetu-
lui aprobat al MADR și asupra buge-
tului general consolidat, economiile 
înregistrate prin desființarea unui 
număr de 176 funcții de conduce-
re, dar și cele destinate întreținerii 
și funcționării instituțiilor care fac 
obiectul desființării/comasării cu alte 
structuri subordonate sau preluării 
activității de către aparatul central 
al MADR putând fi utilizate pentru 
finanțarea structurilor/activităților 
nou create=, se arată într-un comuni-
cat de presă emis de Ministerul Agri-
culturii și Dezvoltării Rurale.

C.P.

,,Orice dialog, oricât de scurt, mă bucură şi mă trezeşte din amintiri”!,,Orice dialog, oricât de scurt, mă bucură şi mă trezeşte din amintiri”!

Scurt dialog…la umbra clipei!Scurt dialog…la umbra clipei!

-V.G. Domnule Doctor, Cornel Munteanu, de 
curând, am primit de la domnul jurist Sorin Po-
pescu, o carte foarte interesantă şi care este in-
titulată: «SPOVEDANIE PENTRU MAI TÂRZIU. Me-
moriile unui fiu al Gorjului», autor, Dr. Aurelian 
Popescu, aşa că aş dori să mă lămuresc, dacă 
autorul cărţii este aceeaşi persoană cu Dr. Ilarie 
Popescu, medicul cardiolog care m-a tratat pe 
mine când aveam doar câţiva anişori pe când 
mă îmbolnăvisem şi am fost internat la Spitalul 
din Târgu-Jiu, acolo, în apropiere de pasarelă, 
unde dumneavoastră aţi reuşit să «plantaţi» o 
placă comemorativă în memoria Doctorului Ni-
colae Hasnaş!

-C.M. E vorba despre două persoane diferite, 
doi medici de mare prestigiu, doctorul cardio-
log Ilarie Popescu, născut la Vladimir, de la care 
am învăţat şi eu multe lucruri, iar, autorul cărţii 
despre care vorbiţi, doctorul Aurelian Popescu, 

născut la Cărbuneşti, a fost medic ginecolog, chi-
rurg ginecolog, un om deosebit care a luptat şi pe 
front, deci, cu multe amintiri interesante pe care 
cred că le-aţi remarcat prin parcurgerea filelor 
cărţii! Iar, domnul jurist Sorin Popescu este fiul 
doctorului Aurelian Popescu şi mai are doi fraţi: 
Mihai Popescu, inginer şi Radu Popescu, medic!

-V.G. Vă mulţumesc frumos că m-aţi lămurit, 
pentru că eram într-o confuzie şi nu doream să 
mă afund în ea pe neştiute! Ştiu că doctorul Ila-
rie Popescu, îmi asculta inima, cu urechea, fără 
stetoscop, aşa cum faceţi şi dumneavoastră, pu-
nea un tifon pe pieptul meu şi îmi asculta bătaia 
inimii! Mai era şi doctorul Băluş, Iulian Băluş, 
dacă ţin minte bine, dar, eu îl iubeam foarte 
mult pe doctorul meu de inimă. Ilarie Popscu, 
Dumnezeu să-l odihnească acolo, în albastrul 
cerului şi în raiul ceresc!

-C.M. Aşa cum v-am spus, şi eu am învăţat mul-
te lucruri importante de la doctorul Ilarie Popescu 
şi vă pot spune că am aceeaşi simpatie şi admira-
ţie faţă de domnia sa! Era un medic excepţional, 
care «citea» diagnosticul şi prescria cu măiestrie 
tratamentul!

-V.G. În cartea cu «Spovedania…», doctorul 
Aurelian Popescu vorbeşte cu atâta căldură şi 
cu atâta naturaleţe, bazate pe o cunoaştere scr-
iitoricească de mare clasă, despre Cărbuneşti, 
despre locurile natale, despre copilăria domni-
ei sale, încât m-a impresionat peste măsură şi 
chiar m-a emoţionat, pentru că la Târgu-Cărbu-
neşti am învăţat şi eu carte în anii de liceu şi 
păstrez amintirea târgului de odinioară, cu via-
ţa lui patriarhală!

-C.M. La fel şi eu, păstrez multe amintiri de 
la Spitalul din Târgu-Cărbuneşti, acolo unde am 
profesat şi am învăţat multe lucruri importante 
pentru viaţa şi pentru activitatea mea de medic 

internist! 
-V.G. Domnule doctor, din cele pe care le-am 

discutat cu dumneavoastră şi pe care le discut 
mereu, cred cu sinceritate că sunteţi un «te-
zaur» de informaţii foarte interesante despre 
modul cum aţi desfăşurat activitatea dumnea-
voastră la Spitalul din Târgu-Cărbuneşti, despre 
oamenii de acolo, ca medic prestigios, ca sportiv 
pasionat şi talentat, aşa că ar f foarte interesant 
să vă aplecaţi asupra unei cărţi memorialistice, 
pe lângă pasiunea de înzestrat epigramist plin 
de vervă şi de ascuţime a condeiului! 

-C.M. Nu, nu vreau să scriu o asemenea carte, 
care ar fi prea mult şi aş trezi invidia şi suspiciu-
nea multor persoane care mă cunosc!   

-V.G. Domnule doctor, insist foarte mult, 
pentru că dincolo de «povara» amintirilor se află 
omul de valoare, medicul strălucit, scriitorul cu 
talent, medicul care vindecă pacientul cu vorbe 
frumoase şi cu unele…reţete de efect! Aţi fost 
şi un pasionat vânător de cerbi şi…căprioare, de 
iepuri şi fazani, aşa că valul amintirilor vă poar-
tă ca într-un «surfing» pe valuri înspumate!

-C.M. Vă mulţumesc pentru aprecierile dum-
neavoastră şi cred că orice dialog, oricât de scurt, 
mă bucură şi mă trezeşte din amintiri! Aşa că… la 
umbra clipei, mă mulţumesc pentru că mă ajutaţi 
să scap de arşiţa care ne omoară!   

 -V.G. În încheierea dialogului nostru scurt 
de astăzi, ţin să vă muţumesc îndatoritor pen-
tru sfaturile şi recomandările dumneavoastră, 
pentru că ori de câte ori vă solicit, la orice oră 
din zi sau din noapte, sunteţi medicul meu de… 
gardă, aşa că Dumnezeu să vă ocrotească, să vă 
dăruiască multă sănătate şi o viaţă cât mai lungă 
şi cât mai tihnită în casa de la Bărbăteşti! DOAM-
NE-AJUTĂ!

VASILE GOGONEA
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, bi-
rouri, apartament. Telefon: 
0772902003.

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon: 
0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. 

Telefon 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut o femeie pentru 
îngrijirea unei persoane de 
sex feminin. Relații la tel: 
0771221338.

 Spitalul Orăşenesc 
Turceni declară pierdută Au-
torizaţia de funcţionare a 
farmaciei nr.5155/EN994 din 
05.02.2008, emisă de Minis-
terul Sănătății Publice.

PierderiPierderi

Societate comercia-
lă din Tg. Jiu angajea-
ză agent de vânzări cu 
experiență, cunoscator 
limba engleză, carnet de 
conducere, cu posibilități 
nelimitate de câștig în 
funcție de realizări. 
Informații suplimentare 
la tel. 0767805750.

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
 Vând casă cu teren 

800 mp cu apă, canalizare, 
gaze în sat Ceauru, com. 
Bălești, jud. Gorj. 

Tel: 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 

Telefon: 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 
DiverseDiverse

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții An-
tivirus. Devirusez sistem de 
operare. Mă deplasez la do-
miciliul clientului. 

Telefon 0731984506.
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Stoichin Eleonor, anunță publicul interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare a planului Întocmire și avizare PUZ pentru =Construire locuințe 
individuale=, municipiul Târgu Jiu, str. Frasinetului, județul Gorj.

Documentația care a stat la bază luării deciziei privind etapa de înca-
drare prin care planul se supune procedurii de adoptare fără aviz de mediu 
poate fi consultată în zilele de luni-joi, între orele 9-16, la sediul Agenției 
pentru Protecția Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu Jiu.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj în termen 
de 10 zile calendaristice de la data publicării.

În lipsa observațiilor justificative din partea publicului se va emite de-
cizia etapei de încadrare.

Târgu Jiu: Se reiau Târgu Jiu: Se reiau 
cursurile de limba cursurile de limba 
engleză pentru senioriengleză pentru seniori

SCC CONSUMCOOP  NOVACI anunță licitația publică pentru închirierea 
unui teren situat pe strada Eroilor în loc. Novaci, jud. Gorj.

Licitația va avea loc în data de 18.07.2024.
Mai multe detalii la nr. tel. 0744772060.

r Cu multă tristețe 
și durere, regretăm ple-
carea dintre noi în eter-
nitate a doamnei doctor 
OLIMPIA TROCAN, medic 
primar Medicina Muncii. 
A fost printre membrele 
fondatoare ale Asociației 
Femeilor Gorjene (A.F.G.) 
și vicepreședintă la 
aceasta, profesoară și 
directoare mulți ani la 
Școala Postliceală Sani-
tară ,,Carol Davila= din 
Târgu Jiu. În toate a dat 
dovadă de verticalitate, 
consecvență, profesio-
nalism, și va rămâne în 
amintirea noastră ca o 
foarte bună colegă și co-
laboratoare.         

Întreaga noastră compasi-
une pentru fiica sa, dr. Olivia 
Trocan!      

Drum lin spre ceruri, dragă 
Olimpia! Dumnezeu să te aibă în 
grijă!                     

DeceseDecese

Trupul  neînsuflețit este de-
pus la Casa Funerară <Eden= 
din Târgu Jiu, iar înmormânta-
rea este marți, 2 iulie 2024, ora 
12.00, în Cimitirul Municipal.                  

Membrele Consiliului 
Director al A.F.G.

r Pios omagiu adus doamnei doctor TROCAN OLIMPIA, medic pri-
mar Medicina Muncii, plecată pe drumul veșniciei prea devreme.

Dumnezeu s-o odihnească în liniște și pace!
Condoleanțe familiei!

Colegiul Medicilor Gorj 
Președinte, Dr. Ana Băleanu

Consiliul de Administratie al S.C.C Consumcoop Novaci convoacă Adu-
narea Generală Extraordinară a membrilor cooperatori asociați pentru 
data de 02.08.2024, orele 10:00, la sediul asociației, în Novaci, str. Parân-
gului, nr. 103. 

În cazul neîmplinirii cvorumului de ședință, aceasta se va ține la data 
de 03.08.2024 la aceeași oră și același loc, cu aceeași ordine de zi. EDILITAR GRUP PEȘTIȘANI SRL cu cu sediul în loc. Peștisani, str. Mo-

rii, nr. 17, jud. Gorj, anunță publicul interesat că a depus la A.P.M. Gorj 
documentația tehnică pentru obținerea autorizației de mediu pentru 
desfășurarea activităților – Platformă gunoi de grajd cu cod CAEN - 3811- 
Colectarea deșeurilor nepericuloase.

CAEN 3821- Tratarea și eliminarea deșeurilor nepericuloase.
pe amplasamentul din loc. Peștișani, sat Hobița, nr. cadastral 37057, 

județul Gorj.
Informațiile privind potențialul impact asupra mediului pot fi consulta-

te la sediul A.P.M. Gorj din Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76, zilnic, între orele 9-14. 
Eventualele sugestii sau observații se vor depune în scris la Agenția pentru 
Protecția Mediului Gorj, din Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76, tel: 0253215384, fax: 
0253212892, e-mail: office@apmgj.anpm.ro.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Timp de 
d o u ă 
l u n i , 

la Bibliote-
ca Județeană 
=Christian Tell= 
se vor desfășura 
cursuri gratuite 
de limba engleză 
pentru seniori. 
Programul nu 
se află la prima 
ediție.

=În perioa-
da 1 iulie - 29 
august 2024, 
Centrul Europe 
Direct Gorj or-
ganizează Cursul 
de limba engleză 
pentru seniori! 
Cursul va avea 
loc la Biblioteca 
Județeană Gorj, 
structura gazdă 
a Europe Direct 
Gorj, la etajul 
2, în Centrul de 
formare. Pro-
gramul: luni-joi, 
între orele 9:00-
12:00. Cursul va 
fi susținut de voluntarii Europe Di-
rect Gorj=, au anunțat inițiatorii 
proiectului.

De asemenea, membrii Euro-
pe Direct Gorj au anunțat faptul 
că în perioada mai-iunie 2024 s-a 
desfășurat proiectul =UE în școli!=, 
organizat de acest centru, în cola-
borare cu Colegiul Economic =Vir-
gil Madgearu= Târgu Jiu, Colegiul 
Național =Tudor Vladimirescu= Târ-
gu Jiu, Liceul Energetic Târgu Jiu, 
Liceul Teologic Târgu Jiu și Școala 

Gimnazială =Constantin Brâncuși= 
Târgu Jiu. Astfel profesorii 
implicați în proiect au avut ocazia 
să parcurgă împreună cu elevii ma-
terialul pregătit de Europe Direct 
Gorj cu tema: Și EU aleg! Elevii 
au primit cu interes informațiile, 
s-au implicat în activitățile non-
formale și astfel au conștientizat 
mai profund importanța exercitării 
calității de cetățean al Uniunii Eu-
ropene și a dreptului la vot.

I.M.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice mese-
rie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin angajare. 
Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   0751855929; 
secretariatsnm@yahoo.com
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Am avut plăcerea să particip la cursul de 
formare „Flipped Classroom=, în cadrul 
proiectului Erasmus+, organizat în peri-

oada 19-23.02.2024 la Paris, Franța, unde au par-
ticipat profesori din România: Târgu-Jiu - Gorj (2 
cadre), Oradea - Băile Felix (5 cadre) și Turcia - 
Izmir (8 cadre). Cursul a fost organizat pe două 
coordonate: prezentare și aplicare.

Partea de prezentare a fost predominantă, im-
plicând activități de studiu individual asupra plat-
formelor de lucru și a site-urilor despre care s-a 
discutat în cadrul cursului.

Partea aplicativă a avut rol de feed-back și a 
reprezentat evaluarea cursului.

Printre aplicațiile folosite se enumeră: Canva, 
Otter.ai, Quizizz, Quivervision, Eyejak, Capcut, 
Actionbound, Socrative, Tome, Educationpilot, 
Learningstudents, Trello, Nearpod, Slides, Magics-
lides, Magic school, Magic slides, Chat gpt., Chat 
ppt.

Prezentările au fost făcute în întâlnirile de 
curs cu ajutorul dispozitivelor digitale (laptop, 
videoproiector, smartphone).

Materialele prezentate de către trainer au 
fost foarte bine realizate, jocurile de interior și 

O călătorie către noi orizonturi și amintiri de O călătorie către noi orizonturi și amintiri de 
neuitat în experiența Erasmus+neuitat în experiența Erasmus+

de exterior fiind potrivite pentru vârste variate și 
foarte simplu de aplicat.  

În ceea ce privește participarea la acest curs, 
m-am documentat atât de pe site-ul școlii, cât 
și la sesiunea de informare susținută de cadre-
le didactice care implementează acest program 
Erasmus+ în școala unde eu activez și am decis 
că tema, scopul și obiectivele acestui curs vin în 
întâmpinarea nevoilor mele de formare profesi-
onală. Am aflat toate detaliile despre sursa de 
finanţare, destinaţia și perioada de desfășurare 
a mobilităţii, rezultatele proiectului de la echipa 
de proiect.

Am participat împreună cu colega mea la 
activități de pregătire lingvistică, pregătire cul-
turală despre țara și orașul în care urma să se 
desfășoare cursul.

În prima zi au fost organizate activități de 
spargere a gheții:

Să ne cunoaștem – Prezentarea participanților 
(o prezentare de cinci minute).     

Fiecare participant s-a prezentat în cursul 
unui joc „Prinde ghemul=, realizat pe baza unei 
asemănări între cursanți. A urmat prezentarea 
școlii fiecărei echipe participante și prezentarea 
sistemului de învățământ din fiecare țară parti-
cipantă.

Programul a continuat cu introducerea în 
structura cursului:

-Utilizarea diverselor instrumente și programe 
de tehnologie Web 2.0

-Adaptarea utilizării instrumentelor la diferite 
situații și contexte de predare și învățare

-Strategii de predare eficiente care încurajea-
ză implicarea activă a tuturor elevilor în procesul 
educațional.

Am făcut cunoștință cu principalele probleme 
cu care se confruntă tinerii în timpul utilizării ne-
controlate a dispozitivelor electronice, digitale și 
a internetului.

Prezentarea formatorului a început cu sfaturi 
despre cum să dezvoltăm strategii de îmbunătățire 
a calității educaționale a școlii, au urmat îndru-
mări practice pentru utilizarea unei game de in-
strumente TIC.

Formatorul a venit în sprijinul cursanților cu 
modele de proiectare a lecțiilor 
bazate pe TIC și modelarea clasei 
inversate, utilizarea tehnologiilor 
digitale pentru învățare și predare, 
idei practice pentru sala de clasă și 
practicile școlare.

Am discutat despre beneficiile 
învățării și predării bazate pe TIC 
și despre importanța creării unor 
activități centrate pe elev.

Formatorul a explicat și a ac-
centuat cum trebuie aplicată teh-
nologia pentru a crea conținut me-

dia pentru lecția inversată.
În a treia zi de curs am stabilit câteva etape 

în organizarea unei lecții „clasa inversată=. Mai 
întâi am identificat ce resurse tehnologice sunt 
disponibile elevilor/cursanților. Am experimentat 
cu aplicația Actionbound o vânătoare de comori.

În același mod, utilizând limbaje simple de 
programare, putem crea o prelegere media și vom 
adăuga, subliniind importanța includerii lor, note, 
foi de lucru, fișiere PDF etc. pentru a completa 
lecția. Vom accesa materiale educaționale deschi-
se și vom crea materiale educaționale deschise.

Clasa inversată oferă un mediu potrivit pentru 
învățarea individualizată.

Am creat un plan de lecție în a patra zi pen-
tru evaluarea care va fi efectuată în clasă folo-
sind Magic School, acoperind diferitele tipuri de 
activități pe care un profesor le poate folosi pen-
tru a-și evalua lecția inversată.

Diferențiind modalitățile și metodele de eva-
luare vom obține rezultate mai bune privind di-
namica de grup, abilitățile TIC și abilități peda-
gogice.

Este necesară utilizarea unui mediu virtual de 
învățare și modernizarea stilului de predare pen-
tru dezvoltarea unui plan de politică școlară pri-
vind schimbarea lecțiilor care integrează instru-
mentele TIC în școală.

Ziua a cincea a fost rezervată completării 
chestionarelor de feed-back și înmânării certifi-
catelor de participare la curs.

Activitate aceasta de formare  reprezintă un 
beneficiu și o extindere a noțiunilor deja cunos-
cute de către mine.

Metoda „Flipped Classroom= presupune schim-
barea paradigmelor tradiționale de predare, unde 
elevii își dobândesc cunoștințele prin materiale 
predate înainte de clasă și utilizează timpul în 
clasă pentru activități practice și interacțiunea cu 
profesorii și colegii.

Prin schimbul de idei și practici pedagogice 
între participanți din diverse țări, am avut oca-
zia să înțelegem mai bine diversitatea culturală 
și să îmbunătățim calitatea educației oferite ele-
vilor noștri. Informațiile cu care mi-am îmbogățit 
cunoștințele sunt prețioase și le-am implementat 
la clasă alături de elevii mei.

Prof. GRIDAN LAURENȚIU - Școala 
Gimnazială „Sfântul Nicolae” Tg-Jiu
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CĂTĂLIN PASĂRE                         

Naționala de fotbal a României înearcă să 
pătrundă în sferturile de la EURO 2024. 
Tricolorii vor da piept, în această seară, 

cu Olanda. Partida are loc de la ora 19.00 (ora Ro-
mâniei), la Munchen, pe Allianz Arena. Cele două 
reprezentative s-au mai înfruntat de 14 ori: „Por-
tocala mecanică= a câștigat de zece ori, România 
o singură dată, iar trei partide s-au terminat la 
egalitate. După zile caniculare în toată Bavaria, 
se anunță maximum 21 de grade Celsius la Mun-
chen și ploaie. Statutul teoretic de echipă gazdă, 
conferit de faptul că au câștigat grupa E, face ca 
„tricolorii= să aibă întâietate la alegerea echi-
pamentului de joc. Elevii lui Edward Iordănescu 
merg tot pe galben, culoarea îmbrăcată la duelu-
rile din grupe, în timp ce Olanda va îmbrăca echi-
pamentul albastru.

,,Ne așteaptă un duel fantastic de greu. O 
știm toți. Dar la fel de bine știm toți că un lucru îl 
facem mereu: dăm totul! Doar așa copiii Români-
ei de azi și de mâine vor păstra acest model și vor 
crește cu iubire de țară, prin disciplina muncii 
și în credința că nimeni nu poate pune limite pe 
drumul lor. Ca să primești tot trebuie, înainte de 
orice, să dai tot!=, a transmis Edward Iordănescu 
înainte de partida cu batavii.

Şi jucătorii sunt gata de luptă. Spiritul de echi-
pă și fanii pot propulsa România peste Olanda, au 
declarat Forin Niță și George Pușcaș.

,,Ca și celelalte meciuri, și acesta e destul de 
greu, dar dacă vom respecta ce ne transmite Mis-
ter și vom lua deciziile bune, sper să obținem un 
rezultat bun. 

Trebuie să fim ca un zid galben, să fim uniți. 
Dacă facem asta, vom reuși. Olanda are jucă-
tori buni, care joacă în campionatele tari. Asta 
e o forță pe care nu cred că putem s-o egalăm, 
dar prin forța grupului putem depăși această 
diferență. Sunt pregătit de penalty-uri, dar nu 
vreau să ajungem acolo. Vreau să câștigăm în 90 
de minute. Și am încredere în echipă”, a declarat 
Florin Niță, în cadrul conferinței de presă.

Pentru Olanda (7 în clasamentul FIFA), 

România vrea al doilea succes 
din istorie în fața Olandei

câștigătoare în 1988 a trofeului european, aceas-
ta este a 12-a participare la EURO.

,,Acest meci are o importanță maximă, cu in-
tensitate și cu o presiune la care ar trebui să răs-
pundem foarte pregătiți, prezenți și conștienți de 
momentul în care ne aflăm. Presiunea a fost de la 
bun început și va fi mereu pe echipa națională. Ar 
trebui să ne bucurăm de moment și să realizăm că 
tot ceea ce se întâmplă s-a creat pentru că noi am 
construit drumul acesta. 

Ar trebui să ne gândim la performanța pe care 
am făcut-o și la ceea ce ne așteaptă în viitor. Ceea 
ce a zis Mister sunt cuvinte puternice, pentru că 
românul se regăsește în multe momente din ceea 
ce noi am trăit și cred că fotbalul unește cumva 
poporul nostru. Când avem performanțe, româ-
nul se simte mândru că naționala câștigă. Asta ne 
bucură foarte mult și suntem cumva responsabili 

și de fericirea lor. Suntem o echipă puternică. 
Cred că am arătat cât suntem de puternici, ne-
am demonstrat forţa. 

Avem o echipă compactă.Şi cred că olandezii 
trebuie să fie mai atenţi la noi, pentru că res-
pectăm pe toată lumea, dar vom lupta împotriva 
oricui e nevoie. 

Mister cred că va pregăti foarte bine acest 
meci, ne va spune tot ce trebuie să facem. Primul 
loc pe care l-am cucerit este o mare performan-
ţă pentru noi. Ne regăsim într-un moment istoric 
pentru România şi sper să putem continua perfor-
manţa aceasta şi să fim pregătiţi pentru un meci 
mare”, a spus George Pușcaș. 

România nu s-a mai calificat în sferturile de 
finală ale unui campionat european de fotbal din 
anul 2000, atunci când naționala condusă de Eme-
ric Jenei a fost eliminată de Italia (0-2).
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Căpitanul Viitorului din 
ultimul sezon, Denis Brînzan, 
nu va mai rămâne la Târgu 
Jiu. Mijlocașul gorjean a re-
fuzat prelungirea contractu-
lui și nu va face deplasarea 
în Serbia pentru stagiul de 
pregătire. Brînzan evolua de 
trei ani la echipa lui Nico-
lae Sarcină, însă nu s-a mai 
înțeles la bani cu gruparea 
din orașul natal. Viitorul este 
în insolvență, iar conduce-
rea clubului oferă salarii nu 
foarte atrăgătoare pentru 
liga secundă. ,,Deși eram, și 
sunt în discuții cu alte echi-
pe, celor de aici le-am oferit 
prima șansă de a prelungi, 
însă oferta pe care mi-au 
făcut-o nu a fost ceea ce mi-
am dorit. Mi-ar fi plăcut să 
continui cu domnul Cojocaru 
și staff-ul dumnealui, pentru 
ca am avut o relație foarte 
bună, uneori nu ține doar 
de relația antrenor-jucător. 

Probleme tot mai mari la 
Viitorul. A plecat și Brînzan

Au fost trei ani cu bune și 
cu rele, cred eu că ultimul 
sezon a fost cel mai bun de 
când sunt eu aici, drept do-
vadă în pauza de iarnă eram 
în play-off. Sigur că se putea 
face mai mult, dar din dife-
rite motive evoluțiile noas-
tre după pauză de iarnă nu 
au mai fost la fel de bune ca 
în prima parte=, a declarat 
Brînzan.

Jucătorul gorjean se află 
în discuții cu mai multe clu-
buri. Concordia Chiajna ar fi 
una dintre echipe. 

,,Da, sunt în discuții cu 
alte echipe, încă nu m-am 
decis 100%. Îmi doresc să 
fie stabilitate la viitoarea 
echipă, să joc fotbal de plă-
cere și să fac performanță=, 
a mai spus fotbalistul. La 27 
de ani, Brînzan le mai are în 
C.V. pe Pandurii Târgu Jiu, 
FC Argeș și CSM Reșița.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE           

CSM Târgu Jiu a 
anunțat încă un 
transfer. Echipa 

de handbal s-a înțeles cu 
internaționala din Senegal, 
Fanta Keita. Este a treia ju-
cătoare care vine de la Gloria 
Buzău în acestă vară, după 
Marija Petrovic și Ljubica 
Nenezic. Noul inter dreapta 
al gorjencelor are 28 de ani, 
și a semnat o înțelegere va-
labilă pe un sezon. Jucătoare 
cu dublă cetățenie, franco-
senegaleză, Keita s-a născut 
la Paris și mai are experiențe 
în ligile din ,,Hexagon=și în 
Germania, la formația Bayer 
Leverkusen.

,,Sunt fericită să vin la 
Târgu Jiu. Am fost de ceva 
timp în discuții cu oficialii 
clubului și într-un final am 
decis să accept oferta ve-
nită. Au fost și alte cluburi 
care s-au interesat de mine, 
dar mie mi-a plăcut foarte 
mult proiectul și discuția pe 
care am avut-o cu antrenorii 
de la Târgu Jiu, care m-au 
convins să semnez. Faptul că 
unele dintre colegele mele 
de la Buzău au semnat și ele 
cu CSM Târgu Jiu a fost un 

Keita a semnat 
cu CSM Târgu Jiu

alt punct pozitiv=, a decla-
rat Keita.

Noul transfer al gorjen-
celor și-a dorit foarte mult 
să rămână în Liga Florilor.

,,Îmi place foarte mult 
liga românească. Este o ligă 
foarte puternică, în care 
evoluează jucătoare mari, 
internaționale. În fieca-
re echipă există jucătoare 
foarte bune, iar nivelul de 
joc este unul foarte ridicat. 

Naționala României este o 
echipă europeană foarte 
bună, cu jucătoare foarte 
bune, care a avut rezulta-
te excelente. Are în spate 
o ligă puternică și cred că 
naționala României poate 
obține rezultate mai mari în 
viitor=, a mai spus senegale-
za pentru csmtargujiu.ro.

Keita este al patrulea 
transfer al verii la gruparea 
gorjeană.


